C Sed omnium quos supra commemoravimus, nullus mea sententia videtur certiora suppeditare et uberioris, quam quidam scriptor Anglus, Benedictini ordinis alumnus, scientiarum fama apud suos celeberrimus (sed qui hic nominari noluit) cuius epistolam ad nos pariter transmissam, vice coronis ad teximus.

« Ut particularius ad vestra quæsita respondeam, dico.

D « 1. Roberti istius cognomen plurimum variat apud auctores: ut enim de Latina nominis declinatione nihil dicam, ipsum vernaculum nomen multipliciter effertur: nunc *Pollen*, nunc *Pullen*, nunc *Pulley*, nunc *Pulcy*, nunc *Puds* sive *de Puteaco*, quorum nominum pleraque etiam ad hæc tempora apud nos perdurant in familiis non ignobilibus, nec penitus intercederunt. Quod si Goduvino asserimus, qui etiam *Bollenum* eum appellatum voluit, erit in nomine non nobilitas tantum, sed insuper majestas, et regnum aliquid.

« 2. Angli cum fuisse Goduvinus, etiam cum pertinacia, asserit, tam patria quam genere, quasi expresse pugnandum putaret ne suspicarentur homines eum ad nos venisse ex Galliis, unde illo tempore Northmanni recenter victores, multos litteris et probitate præstantes viros traducebant in Angliam.

« 3. Patrimonium ei fuisse latum et amplum vel inde colligas, quod post accisas Normannorum prædationibus et bellis Anglorum opes, sufficiebat tamen Poleno unde conjunctis cum rege operis et facultatibus, Studium Oxoniense restauraret, et se virosque eruditos, quos sibi ad illud opus in auxi-

lium asciverat, aleret. Nec dubium quin patrimonium hoc ei a parentibus venerit; ipse enim Christianæ philosophiæ deditus non alia conquirebat bona quam quibus animus excoleretur.

¶ 4. Omnibus qui de eo scribunt, convenit domi in patria primæ litteraturæ fundamenta posuisse; deinde peregrinatum in Gallias Parisiis melioribus magistris operam dedisse; ac demum in patriam reversum Oxonii ludum aperuisse, et Henrici primi (qui quod litteris faveret, et litteratus ipse esset *Ben Clerte*, id est bonus clericus dictus est) favore et gratia usum instaurasse Academiam quæ ibidem penitus collapsa fuerat.

¶ 5. Hariolatio itaque est, non ex vero dictum, quod quidam nostratum fingunt, Pullenum sponte exilio patriam mutasse sub Stephano rege bella fugientem; ac tunc demum pacatis rebus, Oxenii docere cœpisse cum a Parisiensi peregrinatione redisset. Verius est redditum ei fuisse in patriam et ad Academiam Oxoniensem sub Henrico primo. Nam qui Henrici I beneficia, et Pulleni labores in restauranda academia Oxoniensi divulserit, et in diversa tempora conjecerit, difficile ei erit Historias et tempora conciliare.

¶ 6. Henrici ergo I auspiciis, et Roberti Polleni maxime industria Oxonii reflorente cœperunt studia circa annum Domini 1129, renuitque Pullenus Oxonii cathedram per decennium et ultra: postea ab Innocentio II Romam accersitus, a Cœlestino ejus

A successore (5) cardinalis creatus tituli S. Eusebii anno 1144 ac demum per Lucium II cancellarius S. Romanæ Ecclesiæ constitutus. Erat quippe Pullenus omni quidem litteratura instructissimus, ea vero in primis quæ in interpretandis Patrum et pontificum scitis versatur. Nec solertia ejus in rebus agendis impediabant speculationes theoreticæ. Unde merito quidam suspicantur ab illo concepta Innocentii II et Eugenii III responsa de rebus sacris.

¶ 7. Discessit Pullenus e vita plenus dierum et honorum, quibus eum cumulaverant, domi quidem Henricus rex, Romæ vero pontifices summi Innocentius II, Cœlestinus II, Lucius II et Eugenius III.

¶ 8. Hic omnium primus fuit ex Anglia Romanæ Ecclesiæ cardinalis; nisi forte Ulricum quemdam ei praetuleris. Sed de Pulleno res certa est, de Ulrico dubia.

¶ 9. Oxonii ad nostra usque tempora celebratur Pulleni memoria non annuis tantum et solemnibus scholarium panegyricis, sed testimoniis etiam multo gravioribus. Et certe qui Oxoniensis studii natales qui paulo magis formati sunt, ultra vel supra Robertum Pullenum effugerunt et deprædicant, næ illi vix fabulas effugiunt.

¶ 10. Scripta ab eo per Balæum et Pithsæum sæculo XII in Pulleno, et a Nomenclatore cardinalium sub Cœlestino II, pagina 15, enumerantur ista, etc., ut supra. Hæc ille.

(5) Sed in hoc præferenda videtur Onuphrii Panvini sententia.

ROBERTI PULLI S. R. E. CARDINALIS ET CANCELLARII SENTENTIARUM LIBRI OCTO.

(Opp. Roberti Pulli et Petri Pictaviensis, academiæ Parisiensis olim cancellarii, curante Hugone Matroud, monacho Benedicto. — Parisiis 1655, fol.)

I INCIPIT PROLOGUS.

Ut in hoc volumine lectori facile quod quæsicerit occurrat, hæ præmittuntur, distinctiones, in quibus summatim prælibantur, quæ in sequentibus latius tractantur. Liber autem iste in VIII partes est divisus, quarum totidem sunt hæ prænotationes: singulæ vero partes in capitula sunt decisæ. His autem distinctionibus numeri crebro inseruntur, qui postea singulis capitulis prænotati inveniuntur ut sic evidenter coperiatur, quis hic locus sequentibus competit tractatibus.

INCIPIUNT PRÆNOTATIONES PRIMÆ PARTIS.

CAP. I. In prima parte ostenditur Deum esse, et initium subsistendi non habere: non esse contrariorum susceptibilem, et per se, non per aliud existentem.

CAP. II. Ibidem etiam interseritur contra idolatriæ cæcitatem; quæ et quanta sequerentur inconvenientia, si dii plures essent, et sic tantum unum Deum esse evincitur.

CAP. III. Tres esse personas subjungitur: quod diligenter investigatur et subtiliter; et proprietates pertinere ad substantiam, sed non efficere personam. Nulli quoque formæ Deum esse conjunctum: et cur in unitate tres personas tantum fateamur. Et de Deitatis incomprehensibilitate. De vera Christi divinitate et humanitate. De Spiritu sancti ab utroque processione. Et de scientia, et revelatione,